
COMUNE DI PORPETTO
Provincia di Udine
via Udine, 42 – 33050 Porpetto

C.F. 81001090307 - P.IVA 01241100302

Decreto nr 7

OGGETTO: Approvazione della commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo e
individuazione dei responsabili del procedimento.

Premesso che la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo di cui all’art. 141 bis del
Regolamento del T.U.L.P.S. ha il compito di verificare le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi in cui si svolge
pubblico intrattenimento e spettacolo, ai sensi dell’art. 80 T.U.L.P.S., ai fini del rilascio delle licenze di polizia
amministrativa di cui agli artt. 68 e 69 del Testo Unico menzionato, attribuite alla competenza comunale dall’art. 19 del
D.P.R. n. 616/97;

Premesso, altresì, che con Decreto Sindacale n. 03/2003 del 28.05.2003 veniva stata istituita la Commissione
di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.68, 69 e 80 del R.D. 18 giugno 1931, n.
773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, denominato T.U.L.P.S.) e 141, 142 del Regolamento di Esecuzione
del T.U.L.P.S.;

Richiamati il Decreto Sindacale n. 13/2016 del 08 luglio 2016 con il quale la medesima Commissione di
Vigilanza veniva rinnovata;

Dato atto che, si rende necessario procedere alla nomina della nuova Commissione Comunale di vigilanza sui
locali di pubblico spettacolo per il Comune di Porpetto, scaduta in data 12/08/2017, nonché all’individuazione dei suoi
componenti;

Considerato che, ai sensi dell’art. 141 bis del Regolamento Tulps, la Commissione Comunale di vigilanza sui
locali di pubblico spettacolo è composta da:
-sindaco o suo delegato, che la presiede;
-comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;
-dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico dallo stesso delegato;
-dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;
-comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
-un esperto in elettrotecnica;

Visto il R. D. 6 maggio 1940, n. 635 recante le norme regolamentari di esecuzione del T. U. delle leggi di
pubblica sicurezza;

Visto il Decreto Ministero dell’Interno 19 agosto 1996;

Visto l’art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000

D E C R E T A

E’ nominata la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo del Comune di Porpetto per1)
il triennio 2018-2021 secondo la elencata composizione:



Presidente Sindaco Avv. Andrea Dri o suo delegato;
Componenti Comandante Polizia Locale o suo delegato;

Dirigente Medico dell’AAS n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”;
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;
Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
Esperto in elettrotecnica ing. Claudio Cargnelutti o suo delegato.

Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dal responsabile del SUAP o suo delegato.2)
Per il rilascio del certificato di agibilità è competente l’Ufficio Tecnico.3)
Per il rilascio delle autorizzazioni amministrative ex artt. 68 e 69 T.U.L.P.S. è competente il Comando di Polizia4)
Locale.
Alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina5)
tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare.
Possono far parte della Commissione, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di pubblico6)
spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive
organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale.
Qualora la verifica riguardi un impianto sportivo la Commissione sarà integrata con un rappresentante del7)
CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’art. 3, comma 6, del D.M. Interno 18.03.19.
La Commissione è convocata dal Presidente con avviso scritto da inviare a cura del segretario a tutti i8)
componenti almeno 15 giorni prima della seduta o del sopralluogo, salvo motivati casi di urgenza per i quali il
termine può essere ridotto.
Per la validità delle riunioni occorre la presenza di tutti i componenti della Commissione come individuati dall’art.9)
141 bis, comma 2, del regolamento d’esecuzione del T.U.L.P.S.
Ai componenti delle Commissioni tecniche non spettano compensi, gettoni di presenza o rimborsi spese come10)
previsto dall’art. 1, comma 440, della legge n. 147/2013.
Le riunioni della Commissione si svolgono nella giornata di Venerdì presso la sede comunale e nei luoghi11)
indicati, di volta in volta, nell’avviso di convocazione.
La Commissione resta in carica fino al 25/05/2021 e, alla scadenza del periodo di durata, continua ad operare12)
fino al giorno di nomina della nuova Commissione.

L’adozione del presente provvedimento è comunicata a tutti i soggetti nominati membri della Commissione e/o
agli Enti di appartenenza dei medesimi e, per opportuna conoscenza, alla Prefettura di Udine – Ufficio Territoriale del
Governo.

Porpetto, 26-05-2018

IL SINDACO
Dri Andrea


